
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.501 Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de Nível Superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484670.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 24/02/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 630382
PORTARIA Nº 039 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 21 de agosto de 2020, nos 
autos do processo nº 2020/56608 e 2020/280781;
CONSIDERANDO a PORTARIA de n° 778 de 22 de setembro de 2020, 
publicado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAU-
JO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, matrícula nº 
5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, agente ad-
ministrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) para, sob a presidência 
da primeira, apurar possíveis irregularidades na conduta profi ssional da 
servidora ANA BEATRIZ FALCÃO KUSANO matrícula n.° 57193964-1 e do 
CPF n.°584.907.602-68 lotada no CAPS MARAJOARA do 1ºCRS/SESPA.
 II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 23/02/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 630424

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 017/2021 –24.02.2021 - DETERNIMAR
Nome: REGINA CÉLIA MENDES DO VALE
Matricula: 5153743-1
Cargo: Auxiliar de Saúde
Lotação: C.S.CASTANHAL    GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 02.07.14 a 01.07.17
Período: 01.03.2021 a 30.03.2021 (30) trinta dias

Protocolo: 630515

.

.

ERRATA
.

PORTARIA nº 009/2021 –22.02.2021 - CONCEDER
Nome: RODOLFO PONTES DE MELO
Matricula: 5095174-1    Cargo: Agente de Saneamento
Lotação U.M. DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 01.10.16 a 30.09.19
Período: 01.03.2021 a 29.04.2021 (60) sessenta dias
Onde se lê: PORTARIA Nº 009/2021
Leia-se: PORTARIA Nº 015/2021
PORTARIA nº 010/2021 –22.02.2021 – DETERMINAR
Nome: LAUREANO BENTES DA SILVA
Matricula: 5160200-1     Cargo:  Agente de Portaria
Lotação: CENTRO DE SAÚDE APEÚ  GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.14 a 01.07.17
Período: 15.03.2021 a 13.04.2021 (30) trinta dias
Onde se lê: PORTARIA Nº 010/2021
Leia-se: PORTARIA Nº 016/2021

Protocolo: 630520

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 004/2021
APROVA A AMPLIAÇÃO DA FROTA DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE URGÊNCIA – SAMU 192, COM 01 (UMA) UNIDADE DE SUPORTE AVAN-
ÇADO DE VIDA TERRESTRE – USA, PARA O MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a PORTARIA Nº 1010, de 21 de maio de 2012, que defi ne 
diretrizes para a implantação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgên-
cia (SAMU 192);
2. Considerando a PORTARIA de Consolidação nº 6, de 28/09/2017, que 
consolida as normas sobre o fi nanciamento e a transferência dos recursos 
federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;
3. Considerando a avaliação técnica realizada pela Coordenação da Central 
de Regulação da Rede de Urgência – CRRU/Macrorregião Nordeste, assim 
como a análise minuciosa dos documentos; e
4. Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão Intergestores 
Regional (CIR) Rio Caetés, em virtude da situação de pandemia vivenciada, 
por avaliar a importância desse serviço para o município de Bragança e 
para a Região Rio Caetés.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a ampliação do SAMU 192, com 01 (uma) Unidade de Su-
porte Avançado de Vida Terrestre – USA, para o município de Bragança/PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 24 de fevereiro de 2021.
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4°CRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 630606

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112 DE 22/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DE TÉCNICO DO 5ºCRS/SESPA, 
NA REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE MONITORAMENTO DE COMBATE A HANSE-
NIASE.
PERÍODO: 10 A 14/05/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): NOVA ESPERANÇA DO PIRIA-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA 59502121 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

ODAIR SANTOS DE SOUZA 53569621 AG. ADMINISTRATIVO

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 630428

PORTARIA Nº 109 DE 22/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: RESOLVER PENDENCIAS DO SETOR DE TRANSPORTE NO NIVEL 
CENTRAL/SESPA.
VEÍCULO OFICIAL CORSA, PLACA JUC-2157.
PERIODO: 08 A 10/03/2021.
QUANTIDADE: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 630446

PORTARIA Nº 117 DE 22/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE MONITORAMENTO DE COMBATE A HAN-
SENIASE.
PERÍODO: 03 a 07/05/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): MÃE DO RIO-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIO CELIO FERREIRA DE SOUZA - TEC. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 630624


